$$\text{i. e. } AB + ΓΔ + EZ = BΓ + ΔE + ZA.$$

Similis demonstratio locum habet in figuris, quae plura ha-

rectus est angulus AEB , rectus autem est et EBH ; $H\Theta$ parallela erit AG (I. 28.) Ex eadem ratione et AG parallela est ZK ; quare et $H\Theta$ parallela est ZK (I. 30.). Similiter ostendemus et utramque ipsarum HZ , ΘK ipsi $B\Delta$ esse parallelam. Parallelogramma igitur sunt HK , $H\Gamma$, AK , ZB , BK ; aequalis igitur est HZ quidem ipsi ΘK , $H\Theta$ vero ipsi ZK . Et quoniam AG aequalis est $B\Delta$, sed et AG utriusque ipsarum $H\Theta$, ZK , $B\Delta$ vero utriusque ipsarum HZ , ΘK est aequalis; et utraque $H\Theta$, ZK utriusque HZ ,

bent latera. Hinc consequitur, rectangulum et rhomboidem circulo AE circumscribi non posse.

O b s. 4. Simile quid obtinet in figuris circulo circumscriptis, quae numerum laterum imparem habent. In illis nempe, si unius cuiuscunque lateris v. c. (Fig. 296.) in pentagono $AB\Gamma\Delta E$ lateris EA partes $A\epsilon$, et ϵE in quae in puncto contactus dividitur, separatim numeremus, pariter summa laterum numeris imparibus notatorum aequalis erit summae numeris paribus notatorum, quod eodem modo demonstrabitur.

O b s. 5. In quadrilateris propositio, quam Obs. 3. habimus, valet etiam conversa. Nempe si quod quadrilaterum ita comparatum sit, ut summa duorum laterum oppositorum aequalis sit summae duorum reliquorum laterum oppositorum, poterit illi circulus inscribi. Demonstrari id potest vel directe, vel indirecte. Directa demonstratio haec erit. Sit (Fig. 297.) quadrilaterum $AB\Gamma\Delta$, in quo summa laterum $AB + \Gamma\Delta$ aequalis est summae laterum $B\Gamma + \Delta A$, poterit ei circulus inscribi. Nam ex Obs. 5. ad IV. 4. circulus potest describi, qui tria quaecunque contigua latera v. c. AB , $B\Gamma$, $\Gamma\Delta$ contingat in punctis α , β , γ , adeoque erit, si O huius circuli centrum sit, $O\alpha^2 = O\delta$, et $O\alpha^2 = O\gamma^2$. Est autem $O\alpha^2 = OA^2 - AA^2$, et $O\gamma^2 = OA^2 - \Delta\gamma^2$ (I. 47. Cor. 2.), adeoque erit $OA^2 - AA^2 = OA^2 - \Delta\gamma^2$. Et, quum sit ex hyp. $AB + \Gamma\Delta = B\Gamma + \Delta A$, et

ΒΛ ἐκατέρᾳ τῶν **HZ**, **ΘΚ** ἐστὶν ἵση· καὶ ἐκατέρᾳ
ἄραι τῶν **HΘ**, **ZK** ἐκατέρᾳ τῶν **HZ**, **ΘΚ'** ἐστὶν ἵση.
Ἴσοπλευρον ἄρα ἐστὶ τὸ **ZΗΘΚ** τετράπλευρον. Λέγω
δὴ ὅτι καὶ ὁρθογώνιον. Ἐπεὶ γὰρ παραλληλόγραμ-
μόν ἐστι τὸ **HΒΕΑ**, καὶ ἐστιν ὁρθὴ η̄ ὑπὸ **AΕΒ**.
ὁρθὴ ἄρα καὶ η̄ ὑπὸ **AΗΒ**. Ομοίως δὴ δείξομεν
ὅτι καὶ αἱ πρὸς τοῖς **Θ**, **K**, **Z** γωνίαι ὁρθαὶ εἰσιν.
ὁρθογώνιον ἄρα ἐστὲ τὸ **ZΗΘΚ** τετράπλευρον. Ἐ-
δείχθη δὲ καὶ ἴσοπλευρον· τετράγωνον ἄρα ἐστιν. Καὶ
περιγέγραπται περὶ τὸν **ABΓΔ** κύκλον.

Περὶ τὸν δοθέντα ἄρα κύκλον τετράγωνον περι-
γέγραπται. Ὅπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ η̄.

Εἰς τὸ δοθὲν τετράγωνον κύκλον ἐγγέρψαι.

Ἐστω τὸ δοθὲν τετράγωνον τὸ **ABΓΔ** δεῖ δὴ
εἰς τὸ **ABΓΔ** τετράγωνον κύκλον ἐγγράψαι.

Τετριήσθω ἐκατέρᾳ τῶν **AB**, **ΔA** δίχα κατὰ τὰ
Z, **E** σημεῖα, καὶ διὰ μὲν τοῦ **E** ὀποτέρᾳ τῶν **AB**,
ΓΔ παραλληλος ἥχθω η̄ **EΘ**, διὰ δὲ τοῦ **Z** ὀποτέρᾳ
τῶν **AA**, **BΓ** παραλληλος ἥχθω η̄ **ZK**. παραλληλό-

Bα=Bβ, **Iγ=Iβ** (Obs. I. ad III. 17.) erit, aequalibus utri-
que demitis, **Aα+Δγ=ΔA**. Iam erit vel **Aα=Aγ** (Fig. 297.
a), vel alterutra earum maior altera (Fig. 297. b.): Utroque
casu, demisso ex **O** in **AA** perpendiculari **Oδ**, dico esse **Oδ=**
Oγ. Nam, si 1) **Aα=Aγ**, erit tam **Aα**, quam **Δγ=** $\frac{ΔA}{2}$.
Et, quum **OA^2-Aα^2=OD^2-Δγ^2**, erit **OA^2=OD^2**, adeoque
OA=OD, unde perpendicularum **Oδ** rectam **AA** bisecabit in δ
(I. 26. Cor. 3.), erique **Δδ=** $\frac{ΔA}{2}=Δγ. Est autem **OD=**
OA^2-Δδ^2 et **Oγ^2=OA^2-Δγ^2**, itaque **OD^2=Oγ^2**, adeoque **OD**
=Oγ. Sin autem non sit **Aα=Aγ**, sit alterutra eorum v. c.$

ΘK est aequalis. Aequilaterum igitur est $ZH\Theta K$ quadrilaterum. Dico et rectangulum. Quoniam enim parallelogrammum est $HBEA$, et est rectus angulus AEB ; rectus igitur et AHB . Similiter ostendemus et angulos ad Θ , K , Z rectos esse; rectangulum igitur est quadrilaterum $ZH\Theta K$. Ostensum est autem et aequilaterum; quadratum igitur est. Et circumscriptum est circa $AB\Gamma A$ circulum.

Circa datum igitur circulum quadratum circumscriptum est. Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O VIII. (Fig. 299.)

In dato quadrato circulum inscribere.

Sit datum quadratum $AB\Gamma A$; oportet in quadrato $AB\Gamma A$ circulum inscribere.

Secetur utraque ipsarum AB , AA bifariam in punctis E , Z (I. 10.), et per E alterutri rectarum AB , ΓA parallela ducatur $E\Theta$ (I. 31.); per Z vero alterutri rectarum AA , $B\Gamma$ parallela ducatur ZK (L.

Ay maior altera Aa . Quoniam igitur $OA^2 - Aa^2 = OA^2 - Ay^2$ erit $Ay^2 - Aa^2 = OA^2 - OA^2$. At, demisso ex O in rectam AA perpendicularo $O\delta$, est $OA^2 - OA^2 = \delta\delta^2 - A\delta^2$ (I. 47. Cor. 3), itaque $Ay^2 - Aa^2 = \delta\delta^2 - A\delta^2$ i. e. rectangulum ($Ay + Aa$) ($Ay - Aa$) = rectang. ($A\delta + A\delta$) ($A\delta - A\delta$ (II. 4. Cor. 4.) Quum autem sit $Ay + Aa = AA - A\delta + A\delta$, erit $Ay - Aa = A\delta - A\delta$ (Obs. 3. ad I. 40.), adeoque erit $A\Gamma + Aa + A\Gamma - Aa = A\delta + A\delta + A\delta - A\delta$ i. e. $2Ay = 2A\delta$, vel $Ay = A\delta^2$, et quum $O\delta = OA^2 - A\delta^2$ et $Oy^2 = OA^2 - Ay^2$, erit $O\delta = Oy^2$, et $O\delta = Oy$, adeoque utroque casu circulus radio Oy descriptus etiam per δ transibit, et continget rectam AA in δ (III. 16. Cor. 1.). Hinc consequitur quadrato et rhombo circulum posse inscribi.

γραμμον ἄρα έστιν ἐκαστον τῶν *AK*, *KB*, *AΘ*, *ΘΔ*, *AΗ*, *HΓ*, *BΗ*, *HΔ*, καὶ αἱ ἀπεναντίον αὐτῶν πλευραὶ δηλονότι ἴσαι εἰσίν. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν ἡ *AD* τῇ *AB*, καὶ ἔστι τῆς μὲν *AD* ἡμίσεια ἡ *AE*, τῆς δὲ *AB* ἡμίσεια ἡ *AZ*, ἵση ἄρα καὶ ἡ *AE* τῇ *AZ*. ὕστε καὶ αἱ ἀπεναντίον ἴσαι εἰσίν, ἵση ἄρα καὶ ἡ *ZH* τῇ *HE*. Όμοίως δὴ δείξομεν ὅτι καὶ ἐκατέρα τῶν *HΘ*, *HK* ἐκατέρα τῶν *ZH*, *HE* ἔστιν ἵση. Αἱ τέσσαρες ἄρα αἱ *HE*, *HZ*, *HΘ*, *HK* ἴσαι ἀλλήλαις εἰσίν. Οἱ ἄρα κέντρῳ μὲν τῷ *H*, διαστήματι δὲ ἐνὶ τῶν *HE*, *HZ*, *HΘ*, *HK* κύκλος γραφόμενος ἥξει καὶ διὰ τῶν λοιπῶν σημείων καὶ ἐφάψεται τῶν *AB*, *BΓ*, *ΓΔ*, *ΔΑ* εὐθεῶν, διὰ τὸ ὄρθας είναι τὰς πρὸς τοῖς *E*, *Z*, *Θ*, *K* γωνίας εἰ γὰρ τεμεῖ ὁ κύκλος τὰς *AB*, *BΓ*, *ΓΔ*, *ΔΑ*, ἡ τῇ διαμέτρῳ τοῦ κύκλου πρὸς ὄρθας ἀπ' ἄκρας ἀγομένη ἐντὸς πεσεῖται τοῦ κύκλου, ὅπερ ἀποπον ἐδείχθη. Οὐκ ἄρα ὁ κέντρῳ μὲν τῷ *H*, διαστήματι δὲ ἐνὶ τῶν *HE*, *HZ*, *HΘ*, *HK* κύκλος γραφόμενος τέμνει τὰς *AB*,

Obs. 6. In figuris autem, quae plura quam quatuor latera habent, propositio, quam Obs. 3. habuimus, pariterque altera Obs. 4. exhibita converti nequit, quod similiter fere demonstratur ac Obs. 6. ad III. 22. Sit nempe (Fig. 298.) figura *ABΓΔΕΖ* circulo, cuius centrum est *O*, radius *OA* circumscripta, et contingat ille latera in punctis α , β , γ , δ , ϵ , ζ , iam sumantur duo quaecunque latera contigua v. c. *AZ*, *EZ*, et producatur utrumque ultra *Z* usque ad *Θ* et *H* eadem quantitate, nempe ita, ut sit $\angle \Theta = \angle ZH$, et centro *A* radio *AΘ*, pariterque centro *E* radio *EH* describantur circuli, qui se intersecabunt in puncto aliquo *K*, ita ut ductis *AK*, *EK* sit punctum *Z* inter *AK* et *EK*, orieturque novum polygonum *ABΓΔΕΚ*, quod a priore *ABΓΔEZ* tantum quoad latera *AK*, *EK*, corumque positionem discreparit, caeterum vero,

31.) ; parallelogrammum igitur est unumquodque ipsorum AK , KB , $A\Theta$, ΘA , AH , $H\Gamma$, BH , $H\Lambda$, et opposita ipsorum latera aequalia sunt (I. 34.). Et quoniam AA aequalis est AB , et ipsius quidem AA dimidia est AE , ipsius vero AB dimidia AZ , aequalis erit et AE ipsi AZ ; Iquare et opposita aequalia sunt, ergo ZH aequalis HE . Similiter ostendimus et utramque $H\Theta$, HK utriusque ZH , HE esse aequales. Quatuor igitur HE , HZ , $H\Theta$, HK aequales inter se sunt. Circulus igitur centro H , intervallo vero aequali uni ipsarum HE , HZ , $H\Theta$, HK descriptos traosibit et per reliqua puncta; et continget rectas AB , $B\Gamma$, ΓA , AA , propterea quod recti sunt anguli ad E , Z , Θ , K anguli; si enim secat circulus rectas AB , $B\Gamma$, ΓA , AA , quae diametro circuli ad rectos angulos ab extremitate ducitur, intra circulum cadet, quod absurdum ostensum est (III. 16.) Circulus igitur centro H , intervallo vero aequali uni ipsarum HE , HZ , $H\Theta$, HK descriptus non secat rectas quum polygonum $AB\Gamma AEZ$ circulo circumscriptum sit, erit ex Obs. 3. $AB + \Gamma A + EZ = B\Gamma + AE + ZA$, adeoque, quum $EK = EZ + ZH$, et $KA = ZA + Z\Theta$, sumtum autem sit $ZH = Z\Theta$, erit etiam $AB + \Gamma A + EK = B\Gamma + AE + KA$. Polygonum itaque $AB\Gamma AEK$ etiam ita comparatum est, ut numerus laterum alterne numeratorum aequalis sit numero reliquorum laterum, et tamen manifestum est, huic polygono circulum inscribi non posse. Si enim inscribi posset, idem etiam latera AB , $B\Gamma$, ΓA ex ea parte lateris $B\Gamma$ contingere deberet, ex qua sunt reliqua latera. At, qui hoc efficit, unicus circulus est, nempe is, qui centro O radio Oa describitur. Is autem, quum latera EZ , AZ contingat, nequit simul latera EK , AK extra illa posita contingere.